
№ 1 (670)
Январь 2024 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е  

25.01.2024 год                  Санкт
Петербург                                         №198

О внесении изменений в решение МС МО КА от
30.06.2022 №129 "Об утверждении Положения о бюджет�
ном процессе во внутригородском муниципальном обра�
зовании города федерального значения Санкт�Петербурга
муниципальный округ Комендантский аэродром" 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Муниципального совета МО
Комендантский аэродром от 30.06.2022 №129 "Об утверждении Положения
о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании
города федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром" (далее 
 Положение):
� исключить из Положения статью 12 "Ведомственные целевые прог


раммы". 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

Муниципального образования Рябыкину М.Ф.
3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования

(обнародования).
Глава Муниципального образования МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.01.2024 год   Санкт
Петербург                                    №17

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
07.12.2023г. №523 "Об утверждении муниципальной прог�
раммы мероприятий, направленных на решение вопроса
местного значения по осуществлению благоустройства
территории внутригородского муниципального образова�
ния города федерального значения Санкт�Петербурга му�
ниципальный округ Комендантский аэродром в 2024 году и
плановом периоде 2025 и 2026гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри

городского муниципального образования города федерального значения
Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, поста

новления МА МО КА от 22.04.2021г. №218 "Об утверждении Положения о
порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутри

городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль

ный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и прове

дения оценки эффективности их реализации" (с изменениями внесенными
постановлением МА МО КА от 05.07.2022г. №293)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 07.12.2023г. №523
"Об утверждении муниципальной программы мероприятий, направленных
на решение вопроса местного значения по осуществлению благоустрой

ства территории внутригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Коменда

нтский аэродром в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026гг.", изложив
Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему пос

тановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло

жить на начальника отдела благоустройства МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль

ного опубликования.

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром
М.Ю. Брызгалова

Приложение №1 к ПМА
от 10.01.2024 года №17, от 07.12.2023 года №523

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по

осуществлению благоустройства территории внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт!

Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в 2024 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа мероприятий, направленных на решение вопро

са местного значения по осуществлению благоустройства территории   внут

ригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт
Петербурга муниципального округ Комендантский аэродром в 2024
году.

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации мест

ного самоуправления в Санкт
Петербурге" №420

79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131
ФЗ
"Об общих принципах организации местного са

моуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского муниципального обра

зования города федерального значения Санкт
Пе

тербурга муниципальный округ Комендантский аэ

родром;

� Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021
года "Об утверждении Положения о порядке при

нятия решения о разработке муниципальных прог

рамм внутригородского Муниципального образо

вания Санкт
Петербурга Муниципальный округ Ко

мендантский аэродром, формирования, реализа

ции и проведения оценки эффективности их реа

лизации" (с изменениями внесенными постанов

лением МА МО КА от 05.7.2022г. №293) ;

� Постановление МА МО КА от 27.05.2020г. №226
"Об утверждении Положения о благоустройстве
территории внутригородского муниципального об

разования Санкт
Петербурга муниципальный ок

руг Комендантский аэродром" (с изменениями
внесенными постановлением МА МО КА от
27.10.2022г. №470).

� создание благоприятных условий для прожива

ния жителей МО;

� выполнение комплекса мероприятий по созда

нию детской и спортивной площадок, зоны отдыха;

� создание дорожно
тропиночной сети для ком

фортного перемещения жителей;

� озеленение территории; 

� обеспечения чистоты и порядка на территории
МО.

Местная администрация внутригородского муни

ципального образования города федерального
значения Санкт
Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром

2024 год

155 228,2 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета
МО Комендантский аэродром на 2024 год

� создание условий, обеспечивающих комфорт

ные условия для работы и отдыха населения на
территории муниципального образования;

� воспитание любви и уважения жителей к своему
городу, соблюдение чистоты и порядка на терри

тории муниципального образования (привлечение
жителей к участию в решении проблем благоуст

ройства).

� повышение качества территорий муниципально

го образования за счёт сохранения, создания, ус

тановки, реконструкции и ремонта объектов бла

гоустройства;

� формирование эстетической и функциональной
привлекательности городской среды на внутрик

вартальных территориях;

� улучшение санитарного состояния территории
муниципального образования.

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной
программы:



1 (670), январь 2024 г.2

№
п/
п

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Обеспечение проектирования благоу�
стройства при размещении элементов
благоустройства
Территория МО

Осуществление технического надзора

Содержание внутриквартальной тер�
ритории в части обеспечения ремонта
покрытий, расположенных на внутрик�
вартальной территории МО

Проведения санитарных рубок (в том
числе удаление аварийных, больных
деревьев и кустарников) на территори�
ях МО, не относящихся к территориям
зеленых насаждений в соответствии с
законом Санкт�Петербурга

Размещение, содержание спортив�
ных, детских площадок, включая ре�
монт расположенных на них элементов
благоустройства, на внутрикварталь�
ной территории МО 
Аэродромная ул., д.3, корп.1
Аэродромная ул. д.9, корп.1
Аэродромная ул. д.11, корп.1
Аэродромная ул. д. 21
Байконурская ул. д.5, корп.1
Байконурская ул. д.7, корп.1
Богатырский пр. д. 3, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп.1
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей д.11, корп.1
пр. Испытателей д.10
пр. Испытателей д.14
пр. Испытателей, д. 15, корп. 1
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Королева пр., д.15/30
Котельникова ал. д.3 
Котельникова ал. д.4
Коломяжский пр. д. 26
Парашютная ул., д. 12
Площадь Льва Мациевича
Поликарпова ал., д. 3, корп. 1
Поликарпова ал. д.5
Поликарпова ал. д.6, корп. 1
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Поликарпова ал. д.10, корп.  3
Серебристый б
р, д.6, корп.1
Серебристый б
р, д.6, корп.1
Серебристый б
р, д.9, корп.1
Серебристый б
р, д.12, корп. 1
Серебристый б
р, д. 15
Серебристый б
р, д.16, корп. 1
Серебристый б
р, д.21
Серебристый б
р, д. 22, корп.1
Серебристый б
р, д.23, корп. 2

Серебристый б
р, д. 24, корп.2
Серебристый б
р, д. 26
Серебристый б
р, д. 26 
 28, корп. 1
Серебристый б
р, д.34, корп.1
Серебристый б
р д. 34, корп. 1 (МАЦ)
Серебристый б
р д. 37

Размещение, содержание, включая
ремонт, ограждений декоративных, ог�
раждений газонных
Территория МО

Размещение, содержание, включая ре�
монт, парковочных столбиков, полус�
фер, надолбов, приствольных реше�
ток, устройств для вертикального озе�
ленения и цветочного оформления, на�
весов, беседок, уличной мебели, урн,
информационных щитов и стендов на
внутриквартальных территориях
Территория МО

I 
 IV квартал   

II 
 IV квартал

II 
 IV квартал

II
IV квартал 

II 
 IV квартал

II 
 IV квартал

II 
 IV квартал

усл.

усл.

кв. м

шт.

адрес

п.м

шт.

9

3

8320

94

40

3 200

5

39634,5

3 000,0

1 500,0

20 434,5

1 200,0

9 400,0

1 650,0

500,0

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.
мероприя�
т. на 2024 г

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Благоустройство территории МО Комендантский аэ�
родром в соответствии с законом Санкт�Петербурга

1.8

1.9

2

2.1

2.2

3

3.1

Размещение, содержание, включая
ремонт, элементов озеленения на
внутриквартальных территориях
Территория МО

Размещение планировочного устрой�
ства, за исключением велосипедных
дорожек, размещение покрытий,
предназначенных для кратковремен�
ного и длительного хранения индиви�
дуального автотранспорта, на внутрик�
вартальных территориях

Содержание, в том числе уборка, тер�
риторий зеленых насаждений общего
пользования местного значения (вклю�
чая расположенных на них элементов
благоустройства), защиту зеленых на�
саждений на территории МО
ЗНОП уборка
ЗНОП валка деревьев

Создание (размещение), переустрой�
ство, восстановление и ремонт объек�
тов зеленых насаждений, расположен�
ных на территории МО зеленых насаж�
дений общего пользования местного
значения
ЗНОП уход за посадками

ИТОГО:

II 
 IV квартал 

II 
 IV квартал

I 
 IV квартал

II 
 IV квартал

II 
 IV квартал

шт.

кв. м.

м.кв. 

шт.

шт.
кв. м

адрес

2934

200

145200,4

26

153
1943

6

1 750,0

200,0

10 300,0

7 500,0

2 800,0

49 934,5

7 349,4

7 349,4

Осуществление работ в сфере озеленения на терри�
тории МО Комендантский аэродром в соответствии с
законодательством Санкт�Петербурга

Расходы на организацию благоустройства террито�
рии муниципального образования, за счет средств
местного бюджета в рамках выполнения мероприя�
тий программы "Петербургские дворы"

Текущий ремонт асфальтобетонного
покрытия на территории МО. Компле�
ксное благоустройство территории по
адресам: 
Богатырский пр. д.5, к.1
Серебристый б
р д.15

Комплексное благоустройство терри�
тории по адресам: 
Богатырский пр. д.3, 
Богатырский пр. д.11

Текущий ремонт асфальтобетонного
покрытия на территории МО. Компле�
ксное благоустройство территории по
адресам:
Богатырский пр. д.5 к.1
Серебристый б
р д.15

Комплексное благоустройство терри�
тории по адресам: 
Богатырский пр. д.3 
Богатырский пр. д.11

Итого за счет средств субсидии:

Итого по муниципальной программе

4

4.1

5

5.1

6

6.1

II 
 IV квартал 

II 
 IV квартал

II 
 IV квартал

адрес

адрес

адрес

2

6

2

2 788,5

2 788,5

10 137,9

67 314,4

67 314,4

27 841,4

27 841,4

95 155,8

155 228,2

Расходы на осуществление работ в сфере озелене�
ния территории муниципального образования за счет
средств местного бюджета в рамках выполнения ме�
роприятий программы "Петербургские дворы"

Расходы на организацию благоустройства террито�
рии муниципального образования за счет субсидии
из бюджета Санкт�Петербурга в рамках выполнения
мероприятий программы "Петербургские дворы"

Итого за счет средств местного бюджета

Расходы на осуществление работ в сфере озеленения
территории муниципального образования за счет суб�
сидии из бюджета Санкт�Петербурга в рамках выполне�
ния мероприятий программы "Петербургские дворы"

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е  

25.01.2024 год                  Санкт
Петербург                                         №199
Об утверждении протокола публичных слушаний по проек�
ту внесения изменений и дополнений в Устав 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол публичных слушаний по проекту внесения изме

нений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образова

ния города федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный ок

руг Комендантский аэродром от 24 января 2024 года. (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Комендантский аэродром".
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу Муни


ципального образования.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Муниципального образования МО Комендантский аэродром
М.Ф.РЯБЫКИНА

Приложение №1 к РМС от 25.01.2024 года №199

ПРОТОКОЛ (ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ)
по проекту внесения изменений и дополнений в Устав внутригородского

муниципального об!разования города федерального значения Санкт!
Петербурга  муниципальный округ Комендантский аэродром

Санкт
Петербург  24 января 2024 года
Московское время 11.00 часов
Присутствовали: 
� Депутаты Муниципального совета: 4 чел.
� Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 
 1 чел.
� Жители МО Комендантский аэродром 
 17 чел.

Общее число присутствующих 
 22 чел.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выборе председательствующего и секретаря.
2. О проекте внесения изменений и дополнений в Устав внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт
Пе

тербурга муниципальный округ Комендантский аэродром.
1. СЛУШАЛИ: Рябыкину М.Ф., главу Муниципального образования, пред

ложившую начать слушания и утвердить повестку дня. Также она сообщила
о необходимости избрания председа
тельствующего и секретаря для ве

дения протокола публичных слушаний. Предложила председа
тельствую

щим избрать Рябыкину М.Ф., секретарем 
 Брызгалову М.Ф.
ГОЛОСОВАЛИ: "за" 
  единогласно, "против" 
 нет,  "воздержались" 
 нет
РЕШИЛИ: избрать председательствующим Рябыкину М.Ф., секретарем 

Брызгалову М.Ю.
2. СЛУШАЛИ: Рябыкину М.Ф., главу Муниципального образования, пред

ложившую заслушать специалистов Местной администрации, разработав

ших проект нормативного правового акта о внесении изменений и допол

нений в Устав внутригородского муниципального образования города фе

дерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендан

тский аэ
родром.
ВЫСТУПИЛИ: 
� Иванейчик В.С., Виноградов А.С. жители округа, задавшие вопросы
� Океанова Т.В., ответившая на вопросы и сообщившая, что были внесе


ны изменения в дейст
вующее законодательство и внесение изменений в
Устав связано с приведением его в соответ
ствие с действующим законо

дательством. 
ГОЛОСОВАЛИ: "за" 
  единогласно, "против" 
 нет, "воздержались" 
 нет
РЕШИЛИ: одобрить представленный проект нормативного правового акта
о внесении измене
ний и дополнений в Устав внутригородского муници

пального образования города федерального значения Санкт
Петербурга
муниципальный округ Комендантский аэродром с предложенными измене

ниями и вынести его на утверждение депутатам Муниципального совета.

Председательствующий публичных слушаний М.Ф.Рябыкина
Секретарь публичных слушаний М.Ю.Брызгалова



7 (523), апрель 2019 г. 31 (670), январь 2024 г.

Исполнение бюджета по доходам

№
п/п

Доходы 

Расходы 

Дефицит (
) / Профицит (+)

100,0

99,6




194 541,1

197 467,9


2 926,8

194 606,0

198 309,6


3 703,6

Наименование показателя
% исполнения2023 год

(утвержденный
бюджет)

Исполнение на
01.07.2024г.

№
п/п

Доходы, всего

Налоговые и неналоговые доходы:

Налог на доходы физических лиц

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Безвозмездные поступления, в том числе; 

Субвенции

Дотации

Субсидии

100,0

106,2

106,4

100,0

0,0

99,7

98,0

100,0

100,0

194 541,1

8 260,94

8 051,34

209,10

0,50

186 280,12

27 450,32

113 978,70

44 851,10

194 606,0

7779,0

7569,9

209,1

0,0

186827,0

27997,2

113978,7

44851,1

Наименование показателя
% исполнения

Утверждено на
2023 год

Сумма

Бюджет муниципального образования МО Комендантский аэродром на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг., утвержден Решением Муниципального
совета от 01.12.2022г. №148. В ходе исполнения бюджета, в течение 2023 года в утвержденный бюджет, были внесены изменения Решениями Муниципального

совета от 22.02.2023г. №153, от 20.04.2023 №158, от 28.12.2023г. № 197, с учетом которых основные плановые показатели бюджета составили:

Численность муниципальных служащих ОМСУ – 21 человека. Расходы на заработную плату за 2023 год составили  19 868,7  тыс.рублей, начисления на выплаты по оплате
труда 
  5 938,4 тыс.рублей. Муниципальные служащие органов опеки 6 человек 4 954,9 тыс. руб., начисления на выплаты по оплате труда 
  1 478,6 тыс.рублей

Исполнено на 01.07.2024 год

Сведения о ходе исполнения местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения СанктCПетербурга 

муниципальный округ Комендантский аэродром за 2023 год

Исполнение бюджета по расходам

№
п/п

Главный распорядитель средств местного бюджета � Муниципальный совет внут�
ригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ  Комендантский аэродром
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и му

ниципального образования
Функционирование законодательных (представительных)   органов   государственной
власти и представительных органов муниципальных образований
Главный распорядитель средств местного бюджета � Местная администрацияв�
нутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ  Комендантский аэродром 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных орга

нов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

Другие общегосударственные вопросы
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожарная безопасность
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершенно

летних  в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования
ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Благоустройство
ОБРАЗОВАНИЕ
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
Другие вопросы в области образования"
Муниципальная программа  по военно
патриотическому воспитанию граждан, прожива

ющих на территории МО Комендантский аэродром
Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике дорож

но
транспортного травматизма на территории МО
Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях по
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт
Петербурге
Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер,
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сох

ранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на
территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигран

тов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов
Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению экологи

ческого просвещения и экологическому воспитанию, формированию экологической
культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории МО
Комендантский аэродром
Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений в
Санкт
Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодатель

ством Санкт
Петербурга
Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также
в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Ко

мендантский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодатель

ством и законодательством Санкт
Петербурга
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Ведомственная целевая программа по организации и проведение местных и участие в
организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий
Ведомственная целевая программа по организации и проведению досуговых мероприя

тий для жителей МО
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Пенсионное обеспечение
Социальное обеспечение населения
Охрана семьи и детства
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Муниципальная программа расходования средств местного бюджета на создание усло

вий для развития на территории муниципального образования  физической культуры и
массового спорта
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликование
муниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО
ИТОГО:

7 275,1

7 275,1
1 778,5

5 496,6

190 192,8

36 710,2
36 671,4

38,8
33,9
33,9

475,6
470,6

5,00
107 341,8
107 341,8

1 586,4
170,6

1 415,8
290,0

149,8

186,0

130,0

130,0

100,0

430,0

18 900,2
11 934,0

6 966,2

22 410,2
683,4

1 195,8
20 531,0
1 594,5
1 594,5

1 140,0
1 140,0

197 467,9

7 308,4

7 308,4
1 786,3

5 522,1

191 001,2

36 973,3
36 934,5

38,8
33,9
33,9

475,6
470,6

5,0
107 356,5
107 356,5

1 586,5
170,6

1 415,9
290,0

149,9

186,0

130,0

130,0

100,0

430,0

18 901,3
11 934,0

6 967,3

22 939,5
683,5

1 195,9
21 060,1
1 594,6
1 594,6

1 140,0
1 140,0

198 309,6

0100
0102

0103

0100
0104

0113
0300
0310

0400
0401

0412
0500
0503
0700
0705
0709
0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0800
0801

0804

1000
1001
1003
1004
1100
1101

1200
1202

Наименование показателя
Исполнено 
за 2023 г.

99,5  

99,5  
99,6  

99,5  

99,6  

99,3  
99,3  

100,0  
100,0  
100,0  

100,0  
100,0  

100,0  
100,0  
100,0  
100,0  
100,0  
100,0  
100,0  

99,9  

100,0  

100,0  

100,0  

100,0  

100,0  

100,0  
100,0  

100,0  

97,7  
100,0  
100,0  
97,5  

100,0  
100,0  

100,0  
100,0  

99,6  

% исполненияРаздел,
подраздел

План на 2023 г.



1 (670), январь 2024 г.4

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 25.01.2024 г. 17.00, 
фактически 
 25.01.2024 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 25.01.20243 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт
Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324
18
37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт
Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324
18
37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо

Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   
25.01.2024 год                  Санкт
Петербург                                         №200

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригоро�
дского муниципального образования города федерально�
го значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром 

В целях приведения Устава внутригородского муниципального
образования города феде
рального значения Санкт
Петербур

га муниципальный округ  Комендантский аэродром в соответ

ствие с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131
ФЗ "Об
общих принципах  организации  ме
стного самоуправления в
Российской Федерации", "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Законом
Санкт
Петербурга от 23.09.2009 №420
79 "Об организации
местного самоуправления  в Санкт
Петербурге", учитывая
предложения проку
ратуры Приморского района

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1.  Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутриго�
родского муниципального образования города федерального значе�
ния Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэрод�
ром:
� подпункт 25 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: "25)

Учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого
издания для обнародования муниципальных пра
вовых актов, доведения до
сведения жителей муниципального образования официальной инфор
ма

ции";
� абзац 3 подпункта 50 статьи 5 изложить в следующей редакции: "со


держание внутрикварталь
ных территорий в части обеспечения ремонта
покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведе

ния санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их
частей на территориях, не относящихся к территориям зеленых насажде

ний в соответствии с зако
ном Санкт
Петербурга";
� дополнить статью 30 пунктом 21 в следующей редакции: "21. Депутат,

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное
лицо местного самоуправления, иное лицо, за
мещающее муниципальную
должность, освобождается от ответственности за несоблюдение огра
ни

чений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Феде

ральным законом от 06.10.2003 года №131
ФЗ "Об общих принципах орга

низации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, ес

ли несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неис

полнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от ука

занных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3
6 статьи
13 Федерального закона от 25.12.2008 года №273
ФЗ "О противодействии
коррупции";
� пункт 7 статьи 40 изложить в следующей редакции: "7. Муниципаль


ные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязан

ности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые ак

ты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых
выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их офи

циального обнародования";

� пункт 13 статьи 40 изложить в следующей редакции: "13. Официаль

ным опубликованием муниципального правового акта, в том числе согла

шения, заключенного между органами местного самоуправления, считает

ся первая публикация его полного текста в периодическом печатном изда

нии, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании,
или первое размещение его полного текста в сетевом издании.";
� дополнить статью 40 пунктом 14 в следующей редакции: "14. Под об


народованием муници
пального правового акта, в том числе соглашения,
заключенного между органами местного само
управления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, орга

нов местного самоуправления, государственных и муниципальных библио

тек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно
телекоммуникационной сети "Интернет";

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ
обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным право

вым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами мест

ного самоуправления";
� дополнить статью 40 пунктом 15 в следующей редакции: "15.  Перио


дическим печатным изда
нием, в котором осуществляется официальное
опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений,
заключенных между органами местного самоуправления, является офици

альное печатное издание 
 газета "Комендантский аэродром", зарегистри

рованная в качестве средства массовой информации Федеральным госу

дарственным учреждением Северо
Западное окружное межрегиональное
территориальное управление 10.08.2001 года, свидетельство о регистра

ции ПИ №2
5386";
� дополнить статью 40 пунктом 16 в следующей редакции: "16. Сетевым

изданием (сайтом) в ин
формационно
телекоммуникационной сети "Ин

тернет", в котором осуществляется официальное опубликование муници

пальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между ор

ганами местного самоуправления, является официальное сетевое издание
с доменным именем AERODROM67.SPB.RU, зарегистрированное в качест

ве средства массовой информации Феде
ральной службой по надзору в
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуника
ций
(РОСКОМНАДЗОР) 26.08.2019 года регистрационный номер серия Эл
№ФС77
76612".

2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министе�
рства юстиции Российской Федерации по Санкт�Петербургу и Лени�
нградской области.

3. Решение подлежит официальному опубликованию в официаль�
ном периодическом печатном издании � газете "Комендантский аэ�
родром", после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официально�
го опубликования после государственной регистрации.

5. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на
главу Муниципального образования. 

Глава Муниципального образования 
МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА

Согласно абз. 1 п. 1 ст. 1068 Гражданского кодекса Российской Федерации моральный вред, причиненный работником при исполнении трудовых (слу


жебных, должностных) обязанностей, подлежит компенсации работодателем. Осуждение или привлечение к административной ответственности работни


ка как непосредственного причинителя вреда, прекращение в отношении него уголовного дела, уголовного преследования, производства по делу об ад


министративном правонарушении не освобождает работодателя от обязанности компенсировать моральный вред, причиненный таким работником при

исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей. Обязанность компенсировать моральный вред, причиненный гражданином, выполняю


щим работу на основании гражданско
правового договора, может быть возложена на юридическое лицо или гражданина, которыми с причинителем вре


да был заключен такой договор, при условии, что причинитель вреда действовал или должен был действовать по заданию данного юридического лица или

гражданина и под его контролем за безопасным ведением работ (абз. 2 п. 1 ст. 1068 ГК РФ). Моральный вред, причиненный гражданину в результате не


законных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов подлежит компенса


ции за счет соответственно казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования при установ


лении виновности этих органов власти, их должностных лиц в совершении незаконных действий (бездействия) за исключением случаев, установленных

законом. 

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА  ИНФОРМИРУЕТ:


